

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2552

(16 दिसम्बर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

“मेरी सड़क” मोबाइल ऐप्लिकेशन

2552. डॉ. बायरेड्डी शबरी,

श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास "मेरी सड़क" मोबाइल ऐप्लिकेशन के आरंभ से इसके माध्यम से प्राप्त शिकायतों की संख्या संबंधी आँकड़े हैं;

(ख) यदि हाँ, तो राज्य और संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और प्राप्त शिकायतों तथा उन मामलों की संख्या कितनी है जिनमें शिकायतकर्ताओं को अंतिम उत्तर भेजे गए हैं;

(ग) "मेरी सड़क" मोबाइल ऐप्लिकेशन के माध्यम से प्राप्त शिकायतों की प्रमुख श्रेणियाँ या प्रकार क्या हैं;

(घ) आंध्र प्रदेश राज्य में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत सभी परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;

(ङ) पिछले पाँच वित्तीय वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में पीएमजीएसवाई के अंतर्गत स्वीकृत, जारी और संवितरित धनराशि का ब्यौरा क्या है; और

(च) आंध्र प्रदेश में विलंब के कारणों सहित लंबित या विलंबित परियोजनाओं की स्थिति क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री

(श्री कमलेश पासवान)

क. सरकार पीएमजीएसवाई शिकायतों को दर्ज करने के लिए विशेष रूप से बनाए गए "मेरी सड़क" मोबाइल ऐप्लिकेशन के माध्यम से प्राप्त शिकायतों की संख्या संबंधी आँकड़े रखती है,

और इसकी स्थापना के बाद से 11 दिसंबर 2025 तक "मेरी सड़क" मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से कुल 77,276 शिकायतें प्राप्त हुई हैं।

ख. प्राप्त शिकायतों का राज्य-वार ब्यौरा और जिन मामलों में शिकायतकर्ताओं को अंतिम उत्तर जारी किए गए हैं, उनकी संख्या निम्न तालिका में दी गई है:

क्र. सं.	राज्य का नाम	प्राप्त शिकायतें	भेजे गए अंतिम उत्तर	लंबित अंतिम उत्तर
1	अंडमान और निकोबार	46	46	0
2	आंध्र प्रदेश	2537	1660	877
3	अरुणाचल प्रदेश	155	98	57
4	असम	1586	1424	155
5	बिहार	7270	7259	5
6	चंडीगढ़	8	8	0
7	छत्तीसगढ़	1717	1715	2
8	दादरा और नगर हवेली	14	0	14
9	दमन और दीव	0	0	0
10	दिल्ली	220	220	0
11	गोवा	36	25	11
12	गुजरात	3003	2927	72
13	हरियाणा	3518	3508	1
14	हिमाचल प्रदेश	1795	1792	2
15	जम्मू और कश्मीर	2259	2247	9
16	झारखंड	1074	1073	1
17	कर्नाटक	1837	1827	5

18	केरल	756	756	0
19	लद्दाख	6	5	0
20	लक्षद्वीप	0	0	0
21	मध्य प्रदेश	8444	7738	657
22	महाराष्ट्र	5545	5529	15
23	मणिपुर	119	110	9
24	मेघालय	55	54	1
25	मिजोरम	9	9	0
26	नागालैंड	16	14	2
27	उड़ीसा	2563	2525	31
28	पुदुचेरी	7	7	0
29	पंजाब	2251	2212	35
30	राजस्थान	6767	6763	0
31	सिक्किम	53	53	0
32	तमिलनाडु	730	726	2
33	तेलंगाना	656	655	1
34	त्रिपुरा	213	145	67
35	उत्तर प्रदेश	17179	16761	348
36	उत्तराखंड	1801	1799	2
37	पश्चिम बंगाल	3031	3030	1
	कुल	77276	74720	2382

(ग) "मेरी सड़क" मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से प्राप्त प्रमुख श्रेणियों/शिकायतों के प्रकार का उल्लेख निम्न तालिका में किया गया है:

क्र. सं.	राज्य	छोड़े गए कार्य	बोली/निविदा से संबंधित मुद्दे	भ्रष्टाचार से संबंधित मुद्दे	भूमि विवाद	अन्य	खराब गुणवत्ता	सड़क चयन या संरक्षण	धीमी प्रगति	कुल योग
1	अंडमान और निकोबार	5	0	0	0	0	12	26	3	46
2	आंध्र प्रदेश	277	29	420	79	462	583	506	181	2537
3	अरुणाचल प्रदेश	18	1	9	2	14	78	11	22	155
4	असम	179	13	60	33	182	821	123	175	1586
5	बिहार	1120	127	371	232	514	3407	882	617	7270
6	चंडीगढ़	2	0	0	0	1	2	0	3	8
7	छत्तीसगढ़	230	13	70	33	178	964	88	141	1717
8	दादरा और नगर हवेली	1	0	1	1	0	6	2	3	14
9	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	दिल्ली	39	0	0	0	42	99	0	40	220
11	गोवा	10	0	1	2	5	12	4	2	36
12	गुजरात	383	21	93	50	397	1303	315	441	3003
13	हरियाणा	515	22	61	77	512	1743	319	269	3518

14	हिमाचल प्रदेश	394	5	17	26	256	788	45	264	1795
15	जम्मू और कश्मीर	410	23	60	46	170	1019	183	348	2259
16	झारखंड	137	17	58	26	50	530	159	97	1074
17	कर्नाटक	348	18	32	35	323	773	155	153	1837
18	केरल	162	9	29	16	78	270	26	166	756
19	लद्दाख	0	0	2	0	0	3	1	0	6
20	मध्य प्रदेश	1361	72	243	228	996	4026	817	701	8444
21	महाराष्ट्र	778	21	104	179	841	2503	411	708	5545
22	मणिपुर	21	0	3	0	9	64	0	22	119
23	मेघालय	14	0	2	1	5	17	3	13	55
24	मिजोरम	0	0	0	0	0	6	1	2	9
25	नागालैंड	1	0	2	0	5	5	1	2	16
26	ओडिशा	316	7	64	37	332	1404	154	249	2563
27	पुदुचेरी	3	0	0	0	2	2	0	0	7
28	पंजाब	302	17	26	50	300	1141	199	216	2251
29	राजस्थान	943	43	123	133	1212	3002	679	632	6767
30	सिक्किम	10	0	0	0	6	27	1	9	53
31	राज्य का उल्लेख नहीं है	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	तमिलनाडु	113	5	5	11	117	358	74	47	730
33	तेलंगाना	126	5	14	14	132	230	48	87	656

34	त्रिपुरा	29	3	1	6	28	121	10	15	213
35	उत्तर प्रदेश	2402	118	584	458	2022	7693	2302	1600	17179
36	उत्तराखंड	344	16	75	53	189	717	150	257	1801
37	पश्चिम बंगाल	356	17	115	63	332	1742	189	217	3031
	कुल योग	11349	622	2645	1891	9712	35471	7884	7702	77276

(घ) पीएमजीएसवाई के तहत आंध्र प्रदेश राज्य के संबंध में व्यय सहित घटक-वार सड़क परियोजनाओं का उल्लेख निम्न तालिका में किया गया है:

घटक	स्वीकृत			पूर्ण			व्यय (राज्य अंश सहित) करोड़ रु में)
	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (किमी)	पुलों की संख्या	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (किमी)	पुलों की संख्या	
पीएमजीएसवाई-I	4,438	13,768	254	4,425	13,281	252	3584.45
पीएमजीएसवाई-II	174	1,331	2	174	1,290	2	586.85
पीएमजीएसवाई-III	412	3,204	77	345	2,677	7	1503.40
आरसीपीएलडब्ल्यूईए	194	1,558	45	157	1,184	35	904.04
पीएम-जनमन	303	866	33	7	15	0	21.83
कुल	5,521	20,727	411	5,108	18,447	296	6600.57

(ङ) पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में पीएमजीएसवाई के तहत स्वीकृत, जारी और संवितरित निधियों का विवरण निम्न तालिका में दिया गया है:

वित्तीय वर्ष	जारी राशि (रुपए करोड़ में)	व्यय (राज्य अंश सहित) (रुपए करोड़ में)

2020-21	53.20	396.75
2021-22	50.00	508.86
2022-23	644.13	748.63
2023-24	140.64	368.03
2024-25	507.32	370.60
2025-26 (9.12.2025 की स्थिति के अनुसार)	0.24	248.75

(च) आंध्र प्रदेश राज्य के तहत लंबित कार्यों का प्रमुख कारण मुख्य रूप से निविदा में देरी, संबंधित राज्य अंश की उपलब्धता और अन्य प्रशासनिक कारण हैं। पीएमजीएसवाई-I के सभी लंबित कार्यों को पूरा करने की समय-सीमा 31.03.2025 को समाप्त हो गई है और पीएमजीएसवाई-I के तहत लंबित शेष कार्यों को राज्य सरकार द्वारा अपने स्वयं की निधियों से पूरा किया जाना है। पीएमजीएसवाई-II, III, आरसीपीएलडब्ल्यूईए के तहत सभी शेष कार्यों को पूरा करने की समय-सीमा को 31.03.2026 तक बढ़ा दिया गया है।

आंध्र प्रदेश राज्य में लंबित परियोजनाओं की स्थिति निम्न तालिका में दी गई है:

पीएमजीएसवाई घटक	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई (किमी)	पुलों की संख्या
पीएमजीएसवाई-I	13	64.83	2
पीएमजीएसवाई-II	0	0	0
पीएमजीएसवाई-III	67	425.81	70
आरसीपीएलडब्ल्यूईए	37	341	10
पीएम-जनमन	296	850.61	33
<b>कुल</b>	<b>413</b>	<b>1682.25</b>	<b>115</b>

\*\*\*\*\*